بعد از سقوط دولت رومانی به دست بربرها قرطبه به شبه جزیره ایبری (اسپانیا و پرتغال امروزی) پیوست. تا قرن ۸ میلادی (اول هجری) که مسلمانان اموی در زمان ولیدبن عبدالملک در سال ۹۲ به آنجا دست یافتند.^{۲۱}

علی رغم اینکه داخل شدن عبدالرحمان به اندلس در سال ۱۳۸ هجری قمری (۷۵۵ میلادی) موجب جدایی اندلس از قلمرو خلافت شد. ولی ورود این امپراطوری به قرطبه اسباب اعتلای آن را فراهم ساخت. با روی کارآمدن امویان در اندلس، امپراطوری سیاسی و فرهنگی معتبری شکل گرفت و در عصر عبدالرحمان سوم و حکم، قرطبه، به برجسته‌ترین پایتخت اسلامی در آن زمان تبدیل شد و به گفته مندرس پیدال (Ramon, mendez, pedal) این شهر متمدن‌ترین شهر اروپا بود.^{۲۲}